

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 9 Stycznia r. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 27 grudnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Dnia 25 bieżącego miesiąca, w dniu uroczystości Narodzenia Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa, i pamiątki wybawienia Rosyi od najsieci nieprzyjaciela w 1812 r., odbyły się modły i parada w Pałacu Zimowym Jego CESARSKIEJ MOŚCI.

Na tę paradę uformowano z ludzi, mających medal: na pamiątkę rzezonego roku, a w niedostatku ich, z mających medal za zdobycie miasta Paryża, dwa połączone bataliony piechoty, z półków Leyb-gwardyi, batalion saperów i ekwipażu gwardyi, szwadron połączony z 1szej brygady Kirysyerów, oddział Leyb-gwardyi półku dragonów, oddział Leyb-gwardyi półku kozaków i szwadronu konnych pionierów, oddział Leyb-gwardyi pieszej i oddział Leyb-gwardyi artylleryi konney, w następnym składzie.

Piechota. Batalion 1szy składał się z półków Leyb-gwardyi Preobrażńskiego, Moskiewskiego, Siemienowskiego i Grenadyerów. 2gi batalion połączony, z półków: Leyb-gwardyi Izmayłowskiego, Pawłowski, Strzelców, Finlandzkiego, Leyb-gwardyi batalionu Saperów i ekwipażu gwardyi. Pierwszym batalionem dowodził Jenerał-adjutant *Szenzin*, 2gim batalionem Jenerał-adjutant *Gołowin*, a całą piechotą Jenerał-adjutant *Bystrom*.

Jazda. Szwadron połączony składał się z półków: Kawaler-gardów i konnego Leyb-gwardyi, Szwadronem tym dowodził Jenerał-adjutant *Hrabia Orłow*. Oddziałem Leyb-gwardyi półku dragonów, Jenerał-major *Glazenap*. Oddziałem złożonym z Leyb-gwardyi półku kozaków i szwadronu konnych pionierów, Jenerał-major *Jefremow*. Całą jazdą, Jenerał-adjutant *Cziczerin*.

Artyllerya. Oddział artylleryi pieszej składał się z obu brygad artylleryjskich; oddziałem tym dowodził Adjutant bokowy, Półkownik *Nesterowski*. Oddziałem artylleryi konney, Adjutant bokowy Półkownik *Herbel*. Całą artylleryą, Jenerał-adjutant *Suchozanet*. Kirysyerami i artylleryą, Jenerał-adjutant *Lewaszow*. Całą paradą, Jenerał-adjutant *Deperadowicz*. Woyska rozłożone były w porządku następującym: Oba dwa bataliony połączone piechoty, w sali Marmurowey i w przed-sali; 1szy batalion po prawey stronie, a 2gi w odwrótnym porządku względem 1go, z lewey strony. Kirysyerowie, Kozacy, Pionierowie konni i oba oddziały artylleryjskie, w sali Białey. Dragoni w pokoju Arabeskowym, a muzyka półku Kawaler-gardów, w pokoju poprzedzającym Arabeskowy. Prócz tego była jeszcze rota grenadyerów Pałacowych w galeryi portretów.

O wpół do dwónastej NAYJASNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, NAYJASNIEJSZE CESARZOWE, ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI, NASTĘPCA, Wielki Xiążę ALEXANDER NIKOŁAJEWICZ, Wielki Xiążę MICHAŁ PAWŁOWICZ i Jego Królewska WYSOKOŚĆ Xiążę WILHELM Pruski, ze wszystkimi Urzędnikami Dworu, raczyli iść w porządku zwyczajnym, z pokojów wewnętrznych, przez sale: marmurową i białą, do wielkiej cerkwi Pałacowej dla słuchania mszy ś.

Po przeysciu Familii CESARSKIEJ, cała piechota przeszła do sali ś. Jerzego, gdzie się uszy-

kawała w pół-plutony, w takim porządku, jak pierwiy.

Oddział Leyb-gwardyi półku dragonów, wszedł także do sali białey, a muzyka półku Kawaler-gardów, do pokoju Dam Stana.

Podczas mszy ś. odprawiały się modły z przykłonieniami w salach: białey i ś. Jerzego, a po ukonczeniu ich, Familia CESARSKA, mając na przedzie Duchowienstwo i urzędników Dworu, raczyła udać się do galeryi portretów, gdzie zaśpiewano mnogie lata dla całego Domu CESARSKIEGO, a potem wieczny pokój dla duszy w Bogu spoczywającego CESARZA ALEXANDRA Igo; Nayprzewielebniejszy *Serafim* Metropolita St. Petersburgski i Nowgorodzki pokropił wodą święconą znamiona i sztandary znajdujące się w paradzie; poczem ICH CESARSKIE MOŚCI powrócili do wewnętrznych pokojów, a NAYJASNIEJSZY CESARZ rozkazawszy rangom niższym, znajdującym się w szyku, ustawić broń, dozwolił im rozześć się po galeryi portretów, ażeby widzieli rysy tych Wodzów, z którymi dzielili swe trudy i sławę w wyprawach r. 1812 i lat następnych.

Reskrypt Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Następcy Tronu Wszech Rosyji WIELKIEGO XIĄŻĘCIA ALEXANDRA NIKOŁAJEWICZA, wydany do Nakaznego Atamana Woyska Dońskiego, P. Jenerał-porucznika D. E. Kuteynikowa.

Dymitrze Joachimowicz! Otrzymałszy list WPana pod d. 20 zeszłego października, ze szczególnym zadowoleniem przyymuję wynurzone w nim, w imieniu walecznego Woyska Dońskiego powinszowanie, z okoliczności Naymilsiejszego mianowania Mię Atamanem wszystkich Woysk Kozackich. Miło Mi jest mieć nadzieję, że w czasie, z odznaczającym się Woyskiem Dońskim zasługę u Nayukochańskiego Rodzica Mojego na okazaną Mi łaskę przez wybranie Mię za Naczelnika woyska, tak znakomitego, ze swoich czynów i wierności dla Tronu i Ojczyzny. Przy tej okoliczności Mam Sobie za szczególniejsze ukontentowanie, zapewnić WPana o uczuciach Mego osobliwszego ku WPanu poważenia.

Na autentyku własną Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Następcy ręką napisano:

ALEXANDER.

St. Petersburg dnia
18 listopada 1827 r.

Rozkaz dzienny do Woyska Dońskiego.

W Nowo-Czerkasku, dnia 4 grudnia 1827 roku. N. 615.

Spieszę, kochani moi spółzomkowie, powinszować wam nowych dowodów przychylności i miłościwych względów, któremi zaszczyca was znamienity Ataman, Jego CESARSKA WYSOKOŚĆ Następcy Tronu Wszech Rosyji, WIELKI XIĄŻĘ ALEXANDER NIKOŁAJEWICZ.

Jego CESARSKA WYSOKOŚĆ w Reskrypcie Swoim, pod dniem 18 zeszłego listopada, do mnie wydanym, tu w kopii przytączonym, oświadczając Wysokie swe uznanie za złożone Jego WYSOKOŚCI przeze mnie w imieniu całego Woyska Dońskiego powinszowanie, z okoliczności Naymilsiejszego mianowania Jego CESARSKIEJ Wy-

sokości Atamanem Woysk Kozackich, w pochlebnych a drogich nam wyrazach raczy wzmiankować o służbie woyska, i nadziei zasłużenia w czasie, pod Wysokiem JEGO WRSOKOŚCI przewodnictwem, na względy i prerogatywy, któremi nas Naymiłosciwiey CESARZ JEGOMOŚĆ obdarzył.

Nie mam potrzeby mówić wam, waleczni synowie wojowniczego Donu, o zupełnem poświęceniu siebie dla dobra służby, o wierności dla Tronu i Ojczyzny, które już zaszczycone zostały Naymiłosciwyszem weyrzeniem. Przodkowie nasi, zachowując we wszystkiem prostotę obyczajów, przy niezachwianey stałości cnot obywatelskich i wojennych, z orężem w rękę na nieprzyjaciół ojczyzny, wstawili sobą imię Kozaka, i przygotowali dla nas znakomity zawód sławy; lecz szczęście nasze przewyższa ich szczęście. Na y mi ł o ś c i w s z y CESARZ nasz, obdarzając nas w Osobie JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI Następcy Tronu Wszzech Rossyy, Atamanem, stawia nas w świetney kolei, o której żaden z nas pomyśleć nawet nie śmiał. Kochani moi spółziomkowie, nie postradamy sławy przodków naszych, ale zachowując we wszystkiem ich prostotę cnot i obyczajów, wierną a serdeczną służbą ją utrzymamy, i staniemy się z kolei przykładem dla naypoźniejszych naszych potomków. Przez nadmiar serdecznych uczuć, rodzących się z przyczyny nieprzerwanego zlewania na nas od NAYJAŚNIEYSZEGO MONARCHY łask, jeszcze wam winszuję, waleczni wojownicy Dońscy, szczęścia, które na nas spłynęło, i chlubney odezwy Atamana naszego, JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI Następcy. Z temi zaś uczuciami poświęcenia się wiernych poddanych, spieszymy usprawiedliwić pokładaną w nas przez JEGO WRSOKOŚĆ nadzieję, i stać się godnymi również zaszczytu służenia pod tak znakomitę przewodnictwem JEGO WYSOKOŚCI, jak i wszystkich łask i przychylności JEGO CESARSKIEY MOŚCI, NAYJAŚNIEYSZEGO MONARCHY, dla Woyska Dońskiego.

Podpisał: Jenerał-major, Woyska Dońskiego Nakaźny Ataman i Kawaler.

Kuteynikow 2.

Sankt-Petersburg dnia 28 grudnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Rząd Pruski zbudował w Arkonie, na półwyspie *Witmund*, połączonym z wyspą *Rugen*, latarnią morską, która od d. 1 stycznia r. n. będzie codziennie oświetlana po zachodzie słońca, a godziną przed wschodem gaszona. Elewacya światła jest 197 stóp pruskich nad poziom morza; ognisko składa się z 17 lamp rewerberowych parabolicznych, których blask widziany być może na mil 5 lub 6 dokoła, przez statki płynące z Lubeki, Rostoku, Beltu i Sundu, również jak z portów Szwedzkich, Rossyjskich i Pruskich nad Bałtykiem.

Dnia 30 grudnia.

(z teyże gazety.)

Przez reskrypt pochlebny pod d. 25 b. m. JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył przesłać Jenerał-porucznikowi Hrabiemu *Wuttowi* kosztowną tabakierę, ozdobioną wizerunkiem NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA, na znak wysokiego SWEGO zadowolenia ze skutków, które ten Jenerał otrzymał już w administracyi ekonomiczney koloniy wojskowych, pod jego zarządem będących.

— Dzięki niewyczerpaney hojności NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA, dóm, w którym zesła NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA ELŻBIETA zakończyła życie w Bielewie, a który przez Skarb kupiony został, jest zamieniony w szpital, na 24 wdów ubogich. Otwarcie tego pięknego zakładu i poświęcenie w nim kaplicy, ozdobioney kosztem Gabinetu CESARZA, z rozkazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI odbyły się ze wszelkiemi uroczystościami, w przytomności liczne go zgromadzenia urzędników cywilnych i wojskowych, jako też osób znakomitszych w mieście, d. 19 listopada, w rocznicę zgonu Błogosławioney pamięci CESARZA ALEXANDRA. Po tey tkliwey ceremonii, dopełnionej przez Przewie-

lebnego *Damascena*, Biskupa Tulskiego i Bielewskiego, nastąpiła uczta, wydana przez P. *Sorokina*, głowę miasta, dla wdów przyjętych do szpitalu, a potem rozdanie jałmużny.

RZECZY GRECKIE I TURECKIE.

(z Gazety St. Petersburgskiej.)

Auszpurg, dnia 17 grudnia. (Wyjątek z gazety powszechny). *Stambuł dnia 11 listopada n. s.*

Brzmienie noty, podaney od trzech Postow: Francuzkiego, Angielskiego i Rossyjskiego Reys-Effendemu, d. 10 listopada, jest następujące: „Reprezentanci trzech Mocarstw sprzymierzonych, Francyi, Wielkiej Brytanii i Rossyi, po dojrzałem rozważeniu pytań, przelożonych im od Reys-Effendego przez jego dragomaną, mają honor w nocy następney odpowiedzieć na nie, zgodnie z uczuciami Wysokich swoich Mocarstw względem tey rzeczy.

Pytanie 1sze: Chcą zaniechać zupełnie sprawy dotyczące się Greków? Reprezentanci postąpiłiby wbrew swojej powinności i prawdzie, gdyby w odpowiedzi na to pytanie, nie powtórzyli wielokrotnie już czynionej przez siebie deklaracyi, że trzy Mocarstwa sprzymierzone statecznie postanowiły zachowywać traktat między sobą zawarty, celem przywrócenia pokoju w Grecyi, i niezachwianie będą uskuteczniały przedsięwzięte przez siebie środki dla osiągnięcia tego celu.

Pytanie 2. Czy rząd Ottomański uzyska nagrodę za zniszczenie jego floty? Nigdy nie może być przyjętęm wymaganie nagrody, jeżeli ono nie będzie oparte na niezaprzeczonem prawie. W terażniejszey okoliczności, wszelkie doniesienia i wiadomości dowodzą i potwierdzają, że uderzenie nastąpiło ze strony eskadry Wysokiej Porty.

Pytanie 3. Czy będzie dopełnione Wysokiej Porcie zadosyć uczynienie? Gabinet, w przeciągu trzech lat, we wszystkich swoich, oddzielnie i spólnie czynionych przełożeniach, któremi spodziewały się wymodz zgodzenie się Porty na ich bezinteresowne propozycye, dowiodły należycie, jak dalekimi są od zamiaru, aby słuszne jej domagania się zostały odrzucone. Ten postępek przyjacielski, ta wspauiatomysłność i otwarte oświadczenie, które Reprezentanci ich uczynili o środkach, przepisanych od Wielkich Mocarstw swoim Admiralom do dopełnienia, nie pozwalają zgółfa wątpić o tém, jak będzie przyjęte wymaganie, zawarte w trzecim pytaniu Reys-Effendego.

„Reprezentanci, dawszy odpowiedź na zapytania Reys-Effendego, a razem, czując się przyniknionymi gorliwością, z jaką oni starają się wszelkimi siłami zapewnić Wysoką Portę o bezinteresownych zamiarach Mocarstw sprzymierzonych, i usunąć wszelkie tłumaczenie, mogące ścigać nayzgnubnieysze skutki na nowo przesyłają Reys-Effendemu niektóre uwagi, mogące jeszcze, ich zdaniem, posłużyć do utrzymania pokoju. Trzy Mocarstwa, zawarłszy pomiędzy sobą traktat, mający jedynie na celu uspokojenie Grecyi, prosily Wysokiej Porty, dla osiągnięcia tego celu, ażeby przyjęła ich pośrednictwo, i zawarła rozeym. Chociaż uprzednio podały one niektóre zasady do rozeymu między Portą a narodem Greckim, wystawionym na straszliwe i bezprzykładne spustoszenie, wszelako nie postanowiły przeciwnego istotnym korzyściom Wysokiej Porty; oznaczyły tylko zasady przywrócenia pokoju, które bynajmniej nie naruszają całości Państwa, lecz owszem nastęrczają Porcie Ottomańskiej takie dogodności, których ona teraz nie posiada, a do tego jeszcze przydałyby potrzebne zaręczenie ich trwałości. Zostawując do następnych układów pomiędzy stronami wojującemi, uporządkowanie dalszych niektórych, istotnie ważnych artykułów, zostawiły razem Porcie prawo sądzienia o nich, i łatwość przywiedzenia do końca tych układów. Myśli ich i uczucia dotąd są niezmiennie. Przedłużony pobyt Reprezentantów w Konstantynopolu w ówczas nawet, kiedy Porta odrzuciła ich przełożenia, i przywiodła ich do konieczności oświadczenia środków,

których dopełnienie Mocarstwa sprzymierzone zleciły swoim Admirałom, bez wątpienia, równie jak i wiele innych dowodów przekonywa dostatecznie o zamiarach, jakie zawsze miały te Mocarstwa. Zawarty one przymierze dla pokoju. Przywrócić pokój na niezachwianych zasadach w Grecyi, i utrzymać go w Konstantynopolu, jest jedynym celem ich życzeń, celem traktatu, którego przestrzegać i dopełniać postanowiły.

„Bitwa Nawaryńska, lubo w pierwszey chwili, kiedy Porta otrzymała o niej doniesienie, mogła wzbudzić wątpliwość o tchnących miłością pokoju i bezinteresownych zamiarach Mocarstw, wszelako, gdy i przyczyna tego smutnego wypadku, i usiłowanie Admirałów, ku usunięciu po bitwie, wszelkiego powodu do nowej walki, zupełnie już są wiadome, przeto niemasz żadney przyczyny powątpiewania o zapewnieniu, które tu oni powtarzają. Dla tego Reprezentanci ciągle jeszcze powodując się chęcią, ile w ich jest mocy, utrzymać daley włożonego na nich starania o przywrócenie pokoju, i będąc przekonanymi o nieodmienney woli Wysokich swoich Dworów, przywrócenia jeszcze spokojności w Grecyi, na takich tylko zasadach, które mogą zaręczać ich trwałość, upraszają Reys-Effendego, o niezwłoczne ich uwiadomienie, jakie zamiary ma Porta, czy się zgadza odmienić przeciwne exystującym traktatom środki, i czy przyymuje dawniejsze propozycye niżey podpisanych.

(podpisano): Hrabia *Guilleminot*.

Stratford-Cannig.
Ribeaupierre.

Reys-Effendy, nie odpowiadawszy na tę notę, starał się wszelkimi sposobami rozdzielić lub osłabić związek trzech Mocarstw, oparty na konwencyi d. 6 lipca r. b. Przytém namienił osilney pomocy, którą, wedle jego słów, otrzyma Porta w razie wojny. Lecz trzy posłowie dali do zrozumienia Reys-Effendemu, aby Dywan zaniechał tego marzenia: gdyż i w tym razie, gdyby którekolwiek Mocarstwo odstąpiło od związku, każde z nich pojedynczo, jest w stanie znaglić Portę do przyjęcia propozycyy względem przywrócenia pokoju.

— Wiele rodziny celniejszych, mieszkających w Idryi, przybyło do *Porro*, gdyż na tej wyspie wszczął się bunt, mianowicie przeciwko Lordowi *Cochrane*, wymagającemu pieniędzy od Idryotów.

— D. 20 listopada, wszyscy naczelnicy wyspy Idryi, ze swojemi rodzinami i ruchomym majątkiem, przybyli do *Porro*. Przymuszeni byli uciekać z tej wyspy przed zbuntowanym gminem, nie chcącym ulegać rozporządzeniom, które uczyniono dla przywrócenia porządku.

— *Gazeta powszechna* donosi z Konstantynopola „Dnia 24 listopada. Posłowie Mocarstw pośredniczych, długą mieli konferencyą z Reys-Effendym. Trzey Reprezentanci, z których *P. Guilleminot* mówił w imieniu wszystkich, starali się przekonać Reys-Effendego, że własny interes Porty, powinienby ją znaglić, do przyjęcia propozycyy Mocarstw, albo przynajmniej do oświadczenia swoich teraz zamiarów. Reys-Effendy, który widocznie unikał wszystkiego, coby tylko mogło rozwiązać kwestyą, wdał się w obszernie rozumowania o prawie mieszanania się do rzeczy Greckich, jako też o pretensyach Porty, względem bitwy Nawaryńskiej; spory stały się żwawe i długo trwały, tak, iż nareszcie do tego stopnia wywiodły z cierpliwości Reprezentantów, że jeden z nich wyrzekł: *Vous voulez la guerre, vous aurez la guerre!* (Chcecie wojny, będziecie ją mieli). Konferencya ukończyła się bez żadnego skutku ostatecznego. Z tém wszystkiém Porta tegoż dnia, wezwawszy dragomanów trzech pośredniczych Mocarstw, oświadczyła, że poda Postom swoje propozycye. Dnia 24 listopada, o godzinie 6 wieczorem, trzey Posłowie podpisali notę, w której znowu Porcie przełożono: 1) uznać powszechny rozejm w Grecyi, i 2) nadać Grekom prawa, zgodne z traktatem d. 6 lipca. Dla przyjęcia tych dwóch propozycyy, wyznaczono trzydniowy termin. Przyczém oświadczone, że jeżeli Posłowie, po upłynieniu tego czasu, nie otrzymają żadney odpowiedzi, lub też odrzucającą, tedy opuszczą sto-

licę. Dnia 28 zrana o godzinie 6tey, Posłowie żądali pasportów; gdyż Reys-Effendy, na podaną w d. 24 listopada notę, odpowiedział ustnie przez dragomanów, że Wysoka Porta zgadza się na to wszystko, co tylko się nie przeciwi najswiętszym jey prawom, lecz że prędzey skłoni się zginąć chwalebnie, jak podpisać hanjebny dla niej traktat. Odpowiedź ta, zerwała wszystkie dalsze układy, a chociaż Internuncyusz Austriacki i Hrabia *Guilleminot* do d. 26 mieli jeszcze nadzieję utrzymania pokoju, wkrótce jednak przekonali się, że nie należy dłużej myśleć nawet o jakiegokolwiek zgodzie. *P. Ribeaupierre* zabierał się d. 29 wyruszyć na okręcie wojennym do Odessy. PP. *Stratford-Canning* i *Guilleminot* wyjadą na okrętach Sardyńskich do *Korfu*.

W Ł O C H Y.

Liworna dnia 17 grudnia.

(*Journal de St. Petersburg.*)

Listy z *Alexandryi* potwierdzają, że basza Egiptu, znosi z naywiększą spokojnością stratę swojej floty; lecz mocno się trapi stratą w ludziach, a nadewszystko w oficerach marynarki. Wiele brygów i jeden kuter wypłynęły z *Malty* na ściganie korsarzów greckich. Cieszymy się piękną nadzieją, że wkrótce morskie nasze stosunki z *Lewantem*, będą tak bezpieczne i spokojne, jak dawniey; wszyscy się radują, wyjąwszy tych, którzy porobili spekulacye w zbożu: gdyż znaczne ładunki, spodziewane tu z morza *Czarnego*, wkrótce nadejdą.

N I E M C Y.

Hamburg dnia 24 grudnia.

(z *Gazety Sanktpetersburskiej.*)

Dziś otrzymano tu przez *Wiedeń* następną wiadomość z *Konstantynopola* pod d. 28 listopada: Trzey posłowie, odebrawszy na swoją notę przez dragomana odpowiedź nie na piśmie, lecz ustną, będącą tylko powtórzeniem dawniejszey odpowiedzi, umyśliłi jeszcze przez swoich dragomanów uczynić przełożenie Reys-Effendemu; ale i to nie miało skutku, a minister turecki trzymał się swojej deklaracyi, z d. 8 listopada. Wkrótce, po powrocie dragomanów, trzey Posłowie mieli konferencyą, na której postanowiono niezwłocznie żądać pasportów. D. 27 b. m. odpowiedziano dragomanom, że Posłowie nie mają potrzeby pasportów, i mogą bez nich wyjechać ze stolicy. Rząd turecki starał się tylko czas zwlekać. W stolicy ciągle panuje spokojność.

T U R C Y A.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Dostrzegacz Austriacki z dnia 1 stycznia umieścił następujące wiadomości:

— *Korfu* dnia 8 grudnia. —

List z *Prewezy* pod dniem 3 b. m. donosi, iż dnia 1 b. m. 500 jazdy Tureckiey weszło do *Luro* (6 mil od *Prewezy*), i rozłożyło się na brzegu tamecznym. W *Prewezie* spodziewano się przybycia Seraskiera *Reszyda* Baszy.

Późniejszy list z *Prewezy* pod dniem 4 b. m. potwierdza wiadomość o przybyciu kilku statków Greckich z wojskiem, do *Dragomestre*, zkad zaraz szczupła osada Turecka oddaliła się.

— *Korfu* dnia 13 grudnia. —

List z *Zante* donosi, iż tam dnia 6 b. m. zwinął statek *Joński* z *Navarinu*, i przywiózł wiadomość, iż gdy wypływał z *Navarinu*, znalazowało się tam 54 statków wojennych i przewozowych tureckich, które były przysposobione do wyścia pod żagle. Nie można się było dowiedzieć o ich przeznaczeniu; biegała jednak pogłoska, iż udadzą się do *Alexandryi*, dla wzięcia żywności i potrzeb wojennych, a potem sprowadzenia tego wszystkiego do *Morei*.

Okręt kupiecki, który tu (do *Korfu*) dziś zwinął z *Navarinu*, potwierdza wiadomość, iż tam stoi na kotwicy 54 statków, to jest: 1 okręt dwumostowy, 1 liniowy, 4 fregaty, 8 korwet, 15 do 20 brygów, resztę zaś składają statki przewozowe. *Muharrem* Bey, dowódca floty Egipskiej,

który w bitwie dnia 20 października dostał postrzał, jest wyleczony, i znajduje się w *Navarinie*. Kapitan Bey *Tahir Basza*, udał się do *Stambułu*. *Ibrahim Basza* bawi na przemiany w *Navarinie* i *Modonie*. Lord *Cochrane* z fregatą *Hellas*, korwetą, brygiem i szonerem, krąży w okolicy *Navarinu*.

(z Gazety Lwowskiej.)

List z Alexandryi z d. 12 października zawiera następujące bliższe wiadomości o nowym powstaniu Wehabitów, czyli Wehabisów w Arabii, względem czego od niejakiego czasu niepewne wieści, Angielskie i Francuzkie Gazety zawierały.

„Galeba, Szerifa Mekki, zmarłego w Salonice, zastąpił synowiec, Szerif Jekya. Ten okazał się z początku gorliwym o interes Vice-Króla i W. Porty; lecz zdaje się, że już wprzódki knował plany do rewolucyi, które teraz wlotwarte zamieniły się powstaniem.”

„Turcy pod dowództwem Ahmeda Baszy, licząc 3000 ludzi jazdy tureckiej, 4,000 ludzi piechoty egipskiej i znaczną liczbę Arabów, zajmowali Medynę, Mekkę, Taif Dżidda, Jambo i inne twierdze wewnątrz kraju. Buntownicy uderzyli nasamprzód pod Medyną, odnieśli zwycięstwo i opanowali wąwozy idące z Saffra i Dżidda, aby wojsku Baszy odejść odwrot do Jambo. Zład ruszyli buntownicy ku Mekce, gdzie Ahmed Basza utracił część swojej jazdy, i tylko sam zaledwie uszedł niebezpieczeństwa. Dwa bataliony, których dowódca Mehmed Bey uciekł, ocalone zostały w Mekce wytrwałością szefa batalionu Ahmeda Efendi. Jednakże Turcy i Egipcjanie znaczną w tej potyczce ponieśli stratę. Teraz słychać, że buntownicy nowe odnieśli korzyści, i tak Mekka, jako też Taif znajdują się w ich mocy. Ahmed Basza cofnął się ze szczątkami swojego korpusu do Dżidda.”

„Na pierwszą o tym wiadomość, kazał Vice-Król wyruszyć jednemu batalionowi piechoty, a później dwóm, do Dżidda; powziąwszy jednak wiadomość, że rzeczy gorszą przybrały postać, chwycił się najdzielniejszych środków przeciw buntownikom. Szerif Mehmed, stryj Galeba zmarłego w Salonice, otrzymał dowództwo nad korpusem 3000 ludzi arabskiej i 2600 ludzi tureckiej jazdy i 12,000 ludzi piechoty, na których czele ruszył do Arabii. Z utężoną ciekawością oczekują tu dalszych z tej prowincyi wiadomości.

FRANCYA.

Paryż dnia 24 grudnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Statek *Provence*, przybyły do *Tulonu*, miał na pokładzie swoim dziesięciu Francuzów ze służby *Ibrahima baszy*, którzy usłuchali mądrych rad wice-admirała *de Rigny*.

— Statek wojenny francuzki *Fleche* przybył do *Nawarinu* po rozprawie, o której nie wiedział. Zadziwienie jego było niezmiernie, kiedy ujrzał port opuszczony, i wszędzie same druzgi. Mieszkańcy wytłumaczyli tego przyczynę; lecz chociaż dowódzca dobrze był od nich przyjęty, za roztrpnięciem jednak uznał, rozwinąć żagle w nocy.

— *Gazeta Lugduńska* namienia o małym rozruchu, który się zdarzył na placu *Celestynów*, wieczorem d. 16 b. m. Tym zebrany przy wejściu do teatru, bardzo wiele sobie pozwolił przeciw-

ko gwardyi, na której sierżanta oburzono się, że uderzył jednego z mieszkańców szablą, gdy tymczasem ten, współ z kommissarzem policyi, chwycił kogo innego, który go w twarz uderzył. Jazda rozpedziła ciżbę, a sześć osób aresztowała. Zdaje się, że to jest zdarzenie przypadkowe, bez żadnych dalszych następstw.

— Dnia 28 —

(z tejże gazety.)

Hrabia de Corbiere, którego się zdrowie znacznie polepszyło od niejakiego czasu, wyjechał do *Bretanii*, otrzymawszy na to pozwolenie od *Króla Jmci*. Wszystko każe się spodziewać rychłego jego ozdrowienia.

— Główny herszt *agrawijadosów*, półkownik *Bosoms*, znany pod nazwiskiem *Jep-del-Estansys*, opuścił nareszcie *Katalonię* i schronił się do *Francyi*, z częścią tych, którzy jego los dziełić umyśliłi. Przybył on do *Perpignan*; jest to człowiek podeszłego już wieku, bez żadnej nauki i nieokresany, teraz w największej rozpaczyci zostający.

SZWECYA.

Sztokholm d. 18 grudnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Król Jmci zasięgał urzędu *Norweskiego* zdania, względem potrzeby zwołania nadzwyczajnego *stortlingu* w następnym miesiącu lutym.

— Dzienniki nasze donoszą o śmierci *Radcy Stanu Hrabiego Wirsen*, *Hrabiego Cederhjelm*, byłego gubernera *Xięcia Następcy*, i *radcy handlowego Casström*, kommissarza *birży* tutejszej stolicy, który przez długi czas służył krajowi, jako sprawujący interesy w *Warszawie*, *Dreznie*, *Berlinie* i w *Londynie*. *Król Jmci* mianował *barona Nordin*, sekretarza stanu w *Expedycyi wojennej*, *radcą stanu*, na miejsce wakujące przez zgon *hrabiego Wirsen*, który zostawił wielki majątek dla syna jedynaka. *Hrabia Cederhjelm* przeznaczył niemałe ofiary dla miasta *Linhoping* i szlacheckich wdów tego powiatu, a piękną i bogatą własność zapisał *J. K. W. Xięciu Następcy*. *P. Casström* przeznaczył dla muzeum i biblioteki *Królewskiej*, jako też dla uniwersytetu *Upsalskiego*, kosztowne zbiory *historyi naturalnej* i sztuki.

HISZPANJA.

Madryt dnia 10 grudnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Król Jmci wydał, d. 3. listopada, w *Tarragonie*, następujące postanowienie:

„Prędkie poddanie się, którym nieukontentowani tej prowincyi odpowiedzieli na mój głos oycowski, i środki, jakim przedsięwziął dla ustalenia w *Katalonii* spokojności i porządku, położyły szczęśliwy koniec wojnie domowej, podstępem wznieconey; Opatrzności *Bożkiej* przypisując ten tryumf, rozkazuję, aby *Te Deum* było śpiewane po wszystkich kościołach w moim *Królestwie*, na podziękowanie *Wszzechmocnemu*, i dla wyjednania pomyślności dla mego ludu, który jest jedynym celem wszystkich moich życzeń.”

— Odbyło się dziś zgromadzenie u *P. Ballesteros* ministra skarbu; dyrektorowie kassy umorzenia długów, dyrektor skarbu *Królewskiego*, jenerałny intendent finansów wojskowych, znajdowali się na niem. Słychać, iż zajmowano się środkami, zebrania w najkrótszym, ile byż może, przeciągu czasu, bardzo wielkiej summy, która ma byż posłaną do *Barcellony*.

	Czas obserwacyi.	Wysokość barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
Obserwacje meteorologi- czno.	d. 6 godz. 2 wiecz.	28 cal. 5,0 lin.	— 12,25 stopni	Zachodni	Pochmurno
	d. 7 godz. 7 zrana.	28 — 3,1 —	— 11,5 — —	Zachodni	Pochmurno
	d. 8 — — —	27 — 5,8 —	— 1,5 — —	Zachodni	Pochmurno
	d. 9 — — —	27 — 6,6 —	+ 0,5 — —	Zachodni	Odwilż

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

D O D A T E K

D O G A Z E T Y

K U R Y E R A L I T E W S K I E G O N^o 4.

Wilno dnia 9 stycznia v. s. 1828 roku.

Naywyższe Ukazy

Do Rządzącego Senatu wydane w roku zeszłym 1827.

Dnia 9 listopada. „Rozpatrzywszy doniesienie Noworossyjskiego Jenerał-Gubernatora i Pełnomocnego Namiestnika Bessarabskiego Obwodu, o zbiegłych obywatelskich ludziach, zaszytych do kraju, zarządowi jego oddanego, z różnych miejsc Rossyi, i wzięwszy pod uwagę przedstawiane przezeń trudności w powróceniu tych ludzi do pierwszego ich pomieszkania, Uznaliśmy za potrzebne zatamować ten nieporządek takimi środkami, które, dając temu krajowi żadaną spokoynosc, wynagradzałyby razem właścicieli, których ludzie oddalili się do tego kraju; na skutek tego zgodnie z opinią Rady Państwa **R o z k a z u j e m y**:

1) Zasztych do gubernii: Chersonskiej, Ekaterynostawskiej i Tauryckiej ludzi, zostawić w terażniejszym ich miejscu i stanie, jeśli obywatele, albo skarbowe wsie, w których oni się znajdują, tego żądać będą.

2) Dla wynagrodzenia zaś właścicielom, którzy zbiegłych swoich ludzi, zaszytych do kraju Noworossyjskiego, dotąd odzyskali, albo w ciągu dwóch lat od wydania tego ukazu **Naszego** odzysczą, lub też dla powrócenia opytanych przez się ludzi poszukiwanie w Sądzie rozpoczną, po uznaniu przez Sąd poszukiwania tego sprawy wiadliwem, uzyskiwać od tych obywateli, albo ich wsi, które przyjęły do siebie tych zbiegłych, za każdą płci męzkiej duszę, niewyłączając i tych, co się ożenili z tamecznymi rodaczkami, *po dwieście pięćdziesiąt*, a za płci żeńskiej *po sto rubli assygnacyami*; kto zaś nie będzie chciał zapłacić tych pieniędzy, od tego powrócić ludzi na jego rachunek dawnemu obywatelowi, nie tylko mężów z żonami, z kądbykolwiek one wzięte były, a żony z mężami, lecz i dzieci ich, chociażby te ostatnie nawet w czasie ucieczki były spłodzone.

3) Jeśli zbiegli obywatelscy ludzie, przyjęci będą w tych guberniach do wsi skarbowych, a wsie te albo włości, zechcą ich u siebie zatrzymać; wtedy za nich od tych wsi albo włości uzyskać taką opłatę, jak wyżej powiedziano; a jeśli opłaty pieniężnej złożyć nie zgodzą się, albo się okażą nie w stanie; wtedy zbiegłych zwrócić obywatelowi, także na rachunek winnych w ich przyjęciu.

4) Jeśli w liczbie tych zbiegłych okażą się

u obywateli, albo w skarbowych wsiach wojskowe zbiegi: wtedy tych niezwłocznie odsyłać na rachunek utrzymujących, dokąd należy.

5) Sprawy o wyżej pomienionych poszukiwaniach odbywać bez żadnego zatrzymywania i niezwłocznie kończyć.

6) Ponieważ z pewnością twierdzić można, iż z zaszytych do tego kraju zbiegłych, przyjętych tak przez obywateli jako i wsie skarbowe, wielu jest nigdzie niezapisanych; odkrycie więc wszystkich takich, w niewiadomości znajdujących się ludzi i rozrządzenie dla zaciągnięcia ich do ostatniej rewizji 1816 roku poruczyć pieczy Noworossyjskiego Jenerał-Gubernatora i Pełnomocnego Namiestnika Obwodu Bessarabskiego.

7) Co się ściąga do Obwodu Bessarabskiego, tedy w nim o zbiegłych są osobne prawidła, wyłożone w Instrukcyi Pełnomocnego Namiestnika tego Obwodu 21 maja 1816 roku i w ukazie do niego 7 czerwea 1820 roku. Postanowieniami temi zalecono, kogo z zaszytych tam Rosyan należy zwrócić, a kogo potrzeba zostawić na nowem miejscu zamieszkania. Zostawując rozdzielenie to w dawniejszym składzie, **R o z k a z u j e m y** na przyszłość ze zbiegłymi, na mocy pomienionych dwóch ustaw, podlegającymi wydaniu z Bessarabskiego Obwodu, postępować podług prawideł, w terażniejszym ukazie wyłożonych dla Noworossyjskich gubernii, z tą tylko różnicą, ażeby w Bessarabii, na miejscu rewizji 1816 roku, był przyjmowanym za osnowę popis, odbyty w niej 1824 roku.

8) Jeśli zaś i po wydaniu tego Ukazu **Naszego**, tacy zbiegi będą przyjmowani w guberniach Noworossyjskich i w Bessarabskim Obwodzie; wtedy ich natychmiast po odkryciu powracać na rachunek przyjmujących, na dawniejsze ich zamieszkanie; a winnych za przyjmowanie i ukrywanie zbiegów oddawać pod najsurowszy Sąd, podług istniejących na ten przedmiot praw.

9) Ponowie surowie zalecenie Ziemiakom i Mieskim Policjom tego kraju, ażeby na przyszłość zbiegli pod żadnym pozorem przyjmowani i ukrywani nie byli. Przestrzeganie tego włożyć na osobistą odpowiedzialność Gubernatorów Cywilnych, stanowiąc przytém za obowiązek Jenerał-Gubernatorowi i Namiestnikowi, ażeby i on, jako Naczelnik Główny, miał nad tém szczególny dozór.

Dnia 6 grudnia. Przez ukaz, wydany dnia 22 sierpnia 1826 roku, Rozkazaliśmy dla ulgi

przemysłu zmniejszyć cenę płaikatnych pasportów i ustanowić półroczne.

Teraz, pragnąc więcej jeszcze dopomagać obrotowi w robotach i przemysłach rolników i mieszczan, niemi zajmujących się, rozpatrzywszy podaną Nam od Rady Państwa opinią w tey rzeczy, N a y m i ł o ś c i w i e y R o z k a z u j e m y :

1) Oprócz będących teraz pasportów płaikatnych dla mieszczan, włościan wszelkiego nazwania i ludzi dwornych, ustanowić jeszcze bilety: na miesiąc, na dwa miesiące i na trzy miesiące, które i wydawać potrzebującym na prawidłach, poniżej tu wyłożonych.

2) Bilety te pisać na zwyczajnym papierze herbowym: *miesięczne* na arkuszu pięćdziesiątkopieykowym, *dwumiesięczne* na arkuszu rublowym, a *trzymiesięczne* na arkuszu dwurublowym.

3) Po upłygnięciu terminu każdego z tych biletów, mającemu bilet miesięczny, dwumiesięczny, lub trzymiesięczny, jeżeliby na termin nie zdążył powrócić do domu, dawać miesiąc ulgi, i tey miesięczney przewłoki za winę nie poczytywać: ale dłużej żadna odwłoka cierpianą już być nie powinna, i po upłygnięciu miesiąca ulgi, postępować z uchybiającymi terminu na osnowie praw o włoścogach.

4) Ponieważ ustanowione, teraz krótko-terminowe bilety mogą służyć i robotnikom na spławie w Państwie, i w różnych fabrykach nymowanym; tedy z tém razem odmieniają się już wszystkie prawidła, dozwolone dotąd na wydawanie pisanych biletów, w różnych czasach i na różne szczególne zdarzenia, oprócz tylko wydawania pisanych świadectw (widow) ludziom dwornym w stolicach: sześciomiesięcznych na 3rublowym, a rocznych na 5ciorublowym aktowym papierze wedle ukazu pod dniem 22 sierpnia 1826 roku.

5) Zresztą, nie tylko w odległości wiorst 50 od mieszkań nie wymagać biletów i pasportów na papierze herbowym; ale w powszechności włościanom, którzy z własnymi lub pańskimi produktami, dla sprzedaży wysłani będą do okolicznych wsi, miast i na jarmarki, oddalonych od wioski ich, chociażby i więcej 50stu wiorst, dozwala się mieć, zamiast biletów, wydane od zwierzchności włościańskiej i od panów, albo przykazykow i starostow ich świadectwa na piśmie, za któremi przepuszczać bez żadney zwłoki i zatrzymania. Ci zaś włościanie, którzy puszczani bywają dla wyżywienia się z zarobków na czas zakreślony, powinni już mieć pasporta płaikatne lub wspomniane bilety na papierze herbowym. Oddalenie się włościan w guberniach Sybirskich daley 50stu wiorst od mieszkania, zostawuje się na będącym teraz o nich urządzeniu.

6) Zatem półroczne, roczne, dwu i trzyletnie płaikatne pasporta zostawić w tey cenie, jaka jest naznaczona ukazem 22 sierpnia 1826 roku, i na takim urządzeniu, jakie jest teraz o pasportach płaikatnych.

7) Względem potrzebowania przez rządy włościańskie i obywateli, pasportów dla włościan, ażeby oni nie byli przymuszeni osobiście stawić się do Podskarbstw Powiatowych, ponowić urządzenie 11go lutego 1812 roku. Miejscowym zaś zwierzchnościom szczególniej wrazić za obowiązek, jak naysurowiej przestrzegać, ażeby otrzymanie z Podskarbstw pasportów, zgoła nie było zatrudniane.

8) Po urządzeniu w ten sposób, dla ulgi ludu w robotach i przemysłach biletów i miesięczney ulgi w przeciągnięciu terminu, postanawia się, ażeby wszyscy ci, którzy i pomimo tego ukażą się bez ustanowionego pisma za granicami, w artykule 5tym Ukazu tego wymienionemi, pociągani byli do niechybnego uzyskania, jako włoścog.

9) Rozporządzenie o biletach przywieśdź do skutku w guberniach od dnia otrzymania ukazu. Minister Skarbu prześle do Rządzącego Senatu utwierdzoną przez Nas formę, podług której powinny być pisane bilety, dla rozestania jey po guberniach ku powszechney wiadomości. Izbom zaś Skarbowym dozwolić, dla większey dogodności drukować podług tey formy blankiety biletów na papierze herbowym, nie podwyższając z resztą ceny za wydrukowanie, i zostawując każdemu do woli wziąć bilet na takim blankiecie, albo cały napisany na zwyczajnym papierze herbowym.

10) Żony i dzieci małoletnie pomieszczać w tymże bilecie, który wydaje się mężowi. Ale prócz tego wyjątku, każda osoba powinna mieć osobny dla siebie bilet.

11) Wydawanie biletów dozwala się: Radom mieskim lub Ratuszom, Rządow włościańskim, Administracyom Udziałowym, Stanicznym zwierzchnościom kozackim i Obywatelom mającymi swe włości, albo w ich niebytności, zarządzającym majątkami, każdemu stosownie do swego zawiadownstwa.

12) Żydom wydawać bilety z Rad mieskich i Ratuszow na oddalenie się do tych tylko guberniy, gdzie jest im pozwolono mieć zamieszkanie i nie inaczey, jak za świadectwem kahałów.

13) Rządy włościańskie, Zwierzchności wieyskie, i majątki obywatelskie opatrzyć exemplarzami tego ukazu i formą, dla zachowywania przy wydawaniu biletów, pod prawną odpowiedzialnością: a) za zachowanie formy: b) ażeby nie były w Skarbowych majątkach wydawane bilety takim ludziom, którzy za ogłoszeniem naboru rekrutkiego są na kolei, albo do oddalenia się których są inne prawne przeszkody: c) ażeby otrzymujący bilety powracali na czas naznaczony; dla czego wysyłania nowych biletów dla oddalonych zabronić.

Forma.

B I L E T .

Ukaziciel tego 1.)

Uwolnion od 2.)

Przymioty: 3.)

Lata	dla przebywania w różnych guberniach z terminem od dnia niżej wyrażonego na 5.)
Wzrost	
Włosy	
Brwi	miesiąc ; jeżeli zaś w biegu ulgowego miesiąca po tym terminie stawić się nie będzie, tedy z ni będzie
Oczy	
Nos	

Herb

postąpiono jak z włoścą.
 Gęba Dan w 4.) terazniemy-
 Podbrodek szego 5.) tysiąc ośmset
 Twarz dwudziestego 6.) roku.
 Szczególnie
 przymioty: Podpis należytych osób 7.)

mi i pobierać na przyszłość od nastania tego U-
 kazu :

- Za świadectwo 1go rodzaju zamiast 2,600 r.,
2,200 r.
- Za świadectwo 2go rodzaju zamiast 1,100 r.,
880 r.
- Za świadectwo 3go rodzaju zamiast 500 r. :
 W stolicach i wszystkich miastach gubernialnych 220 r.
 W miastach powiatowych gubernii nie ulgowych 150 r.
 W miastach powiatowych i wszystkich miasteczkach gubernii ulgowych 100 r.
- Za świadectwo 4go rodzaju zamiast 100 r.
 W stolicach i miastach gubernialnych 80 r.
 W miastach powiatowych gubernii nie ulgowych 60 r.
 W miastach powiatowych i wszystkich miasteczkach gubernii ulgowych 40 r.

Ale ulgowe świadectwa włościańskie wydawać tylko z Podskarbstw powiatowych gubernii ulgowych ich mieszkańcom.

5) Dla zapobieżenia na czas przyszły niewyrozumieniom i samowolności w pobieraniu akcyzy na rzecz dochodów miejskich, zaleca się, ażeby w tych miastach, dla których nie są wydane osobne postanowienia, akcyza mieska pobierana była od włościan handlujących pod dziesięć procentów od ceny świadectw za prawo handlu w biegu całego roku raz tylko, a nie za każde handlowe zaprowadzenie osobno. Kupcy zajezdni nie powinni być pociągani do opłaty akcyzy ze strony Rad miejskich w tych miastach, w których pobór jey nie jest ustanowiony przez miejscowe urządzenia, od Rządu utwierdzone.

6) Oprócz osób, które na mocy § 43 Postanowienia dodatkowego o urządzeniu gild, mogą zostawać w kapitale familiynym, dozwala się zapisywać przy kapitale spadkowym stryjów: sieroły synowców, jeżeli oyciec ich ze stryjami zostawał w jednym nierozdzielonym kapitale; także przy kapitale dobrze nabytym braci, liczyć siostry ich niezamężne, chociażby te ostatnie, do zamieszkania przez nie próby o takowe policzenie, zostawały w innych wolnych stanach, a nie w kupieckim. Równym sposobem liczyć do kapitału dziadowskiego, jak nieoddzielonych ich wnuków, tak i nieoddzielonych ich prawnuków.

7) Osobom stanu kupieckiego, mającym prawo zostawać w jednym spadkowym kapitale, dozwolić otwierać dom handlowy za jednym świadectwem, chociażby członkowie tego domu handlowego nie w jednym mieszkali domu.

8) Dla większej ulgi handlu mieszczan i posadzkich, dozwolić im mieć w kramach swych na sprzedaż towary drobne, i niewymienione w wykazach pod literami *A. B. i C.* przy Postanowieniu dodatkowym gildyynem, byleby obrót takiego handlarza nie wyrównywał handlowi kupca 5ciey gildy.

9) Sprawdzanie prowadzenia handlu zostawie odtąd samym Deputacyom handlowym, albo Radom mieskim i Ratuszom, zaczynając od 1go lutego każdego roku; włożone zaś na Izby Skarbowe powtórne sprawdzanie handlu odmienić, a w osobnych zdarzeniach postępować na ogólnej osnovie praw.

10) Dla zaradzenia wszelkiemu ścięśnieniu handlu wolnego na jarmarkach, ponowić, ażeby na nich i na ustanowionych targach nie przedsię-

pie-
część.

N^o 9.)

Uwagi:

1) Tu pisać: jakiego miasta, albo włości i wsi, oraz jakiego imienia i nazwiska osoba: mężczyzna lub niewiasta, którey daje się bilet.

2) Tu wypisać z okolicznościami: od kogo dany bilet.

3) Liczbę miesięcy pisać literami.

4) Tu pisać: miasto, miasteczko, wieś włości, albo miejsce mieszkania pana.

5) Tu pisać literami: miesiąc i dzień.

6) Tu pisać literami rok.

7) Tu powinien być, jeżeli bilet dany jest od miejsca urzędowego, podpis: zasiadającego, albo głowy włościańskiego i sekretarza, pismowoditela, albo pisarza; a jeżeli bilet wydany z prywatnego majątku, tedy podpis: obywatela albo jego pełnomocnika, z wyciśnieniem pieczęci.

8) Przymioty wypisywać jak w pasportach płakatnych.

9) Tu położyć numer podług rejestru wychodzących pism, jeżeli bilet wydany od miejsca urzędowego; a na biletach obywatelskich nie potrzeba kłaść numeru.

Podpisał: *Minister Skarbu, Jenerał-Porucznik Kankrin.*

Dnia 21 grudnia. Mając zwróconą szczególną uwagę na postępy handlu i przemysłu, te największej wagi źródła obfitości i bogactwa narodowego, i pragnąc okazać nowy dowód pieczołowitości o pomyślność wiernych poddanych Naszych, przez darowanie nowych wygód i sposobów do rozprzestrzenia pożytecznych przedsięwzięć, ku ożywieniu i wzmocnieniu obrótów handlowych, **UZNALIŚMY** za dobrą, zgodnie z podaną **NAM** od Rady Państwa opinią, utwierdzić niżej opisane ulgi w powinnościach gildyynych:

1) Od kupców 5ciey gildy, zapisanych w guberniach ulgowych, w miasteczkach tego powiatu, gdzie leży miasto gubernialne, uzyskiwać od świadectwa, nie podług ceny miasta gubernialnego, ale podług naznaczenia ulgowego.

2) Do gubernii ulgowych policzyć gubernije Syberyi-Wschodniej z obwodem Jakutskim.

3) Zostawiając świadectwa przykaczyków 1szej klasy przy cenie 50 r., zostawie uwadze samych gospodarzy wydawanie im pełnomocnitw kredytowych: pilnowanie zaś; ażeby nikt pod pozorem przykaczyka nie prowadził własnego handlu, zostawie po dawniejszemu za obowiązek Deputacy handlowych, Ratuszów i Rad miejskich.

4) Opłatę za świadectwa włościańskie postanowić zarówno ze świadectwami kupieckie-

brać żadnych poszukiwań o świadectwa handlowe przybyłych na nie; a przyjeżdżającym mieszczanom i włościanom dozwolnić targować właściwie na jarmarkach, nie tylko z wozow, statków i łodzi, ale mieć i kramy czasowe.

11) Ponowić, że wewnętrzne zakupowanie towarów dozwala się kupcom 3ciej gildy i mieszczanom, albo posadzkim i handlującym włościanom w każdym miejscu, nie ograniczając się temi miejscami, gdzie podług będących teraz prawideł, zostawione jest im prawo przedawania.

12) Nie zabrania się mieszczanom i posadzkim zajmować się wymianą pieniędzy w kramach, na stołach i skrzyniach, dozwalając każdemu wymianę w jednym tylko kramie, na jednej skrzyni lub stole.

13) Pozwala się szlachcie dziedzicznej albo osobistej zaprowadzać i utrzymywać w miastach fabryki i zaprowadzenia, z dozwoleniem zapisywania się w powszechności, nie tylko do 1szej, ale też do 2giej i do 3ciej gildy, z opłatą i powinności miejskich. Zapisani do 3ciej gildy nie powinni handlować fabrycznymi swymi wyrobami w innych miastach, a dla sprzedaży ich w mieście, mogą mieć jedną tylko kramę na fabryce. Osobistej szlachcie dozwolnić bez żadnego zapisywania się do gildy mieć w miastach i tak nazywane domowe zaprowadzenia lub rzemiosła, za samem położeniem takowych zaprowadzeń podług ich rodzaju do cechów.

14) Wszystkim fabrykantom i właścicielom zaprowadzeń stanu kupieckiego pozwolić odtąd zostawać i w 3ciej gildzie, z tem, ażeby się w niej znajdując, prowadzili sprzedaż wyrobów ze swoich fabryk i zaprowadzeń, tylko w tym powiecie i jego mieście, gdzie te fabryki i zaprowadzenia leżą, rozumiejąc sprzedaż wyrobów w mieście z kramu będącego przy fabryce; w innych zatem dwóch kramach, z liczby trzech, które może mieć kupiec 3ciej gildy, dozwalać częstkowego handlu innemi towarami.

15) Poddanych Rossyjskich, niebędących w gildach, albo tych, którzy więcej, jak trzy lata z nich wyszli, mających zamiar zaprowadzić nanowo fabryki, po zapewnieniu o tem Gubernatorów Cywilnych, za rozwiązaniem Ministra Skarbu, uwalniać od obrania świadectwa kupieckiego na jeden rok. Jeżeli zaś w ciągu tego roku, za takimże zapewnieniem, życzący sobie założyć fabrykę, rzeczywiście ją zaprowadzi, tedy w uwolnieniu go od wzięcia świadectwa, dać mu jeszcze na dwa lata ulgi. Ale ulgę taką jednej osobie czynić tylko raz jeden.

16) Cudzoziemców, którym na osnowie ukazu 23 listopada 1825 roku, dozwolono osiadać wewnątrz Naszego Państwa z zapisywaniem się do cechów, uwalniać od opłaty do Skarbu po dwadzieścia rubli, licząc od dnia wejscia ich do cechu na trzy lata; zapisywania się zaś ich do cechów zgoła nie utrudniać. Znajdującym się na fabrykach i zaprowadzeniach cudzoziemców żyć za należytemi świadectwami, bez zapisywania się do cechów i bez wszelkiej opłaty.

17) Cudzoziemcom, niezapisanym do liczby gości cudzoziemskich, chcącym przenieść do Rosyi swoje kapitały i swoją sztukę albo rzemiosło, dozwolnić zakładać fabryki i zaprowadzenia

w miastach i powiatach i zapisywać się do gildy należytą opłatą bez wchodzenia do poddaństwa na lat dziesięć; przed upłynieniem tego terminu, obowiązani są oni albo wejść w poddaństwo, albo sprzedać swoje zaprowadzenie. Zapisanie ich skuteczniac za rozwiązaniem Gubernatora Cywilnego. Nadto dozwala się Ministrowi Skarbu dawać takim cudzoziemcom ulgę na lat trzy, na osnowie artykułu 15go tego ukazu. Jeżeli zaś ze względu na szczególniejszy pożytek, po jakichkolwiek zaprowadzeniach oczekiwany, zamierzano będzie darować zakładającym je cudzoziemcom, jakąkolwiek większą ulgę, wtedy Minister Skarbu ma o tem przedstawiać Komitetowi Ministrów.

Tacy fabrykanci cudzoziemscy mogą handlować samemi swemi wyrobami fabrycznymi, podług tych gild, w których zostają.

Jeżeli zaś fabrykanci cudzoziemscy przyprowadzą z sobą, albo zapiszą cudzoziemskich majstrów i robotników, oprócz żydów, tacy mają używać praw, objętych w ukazie 25 listopada 1825 roku i w artykule 16 tego ukazu.

18) Poddani rossyjscy i cudzoziemcy, zajmujący się robieniem różnych machin i aparatów dla fabryk, takż przygotowyjący w tymże celu mieszaniny chemiczne i istoty farbujące, wolni są od zapisywania się do gild, jeżeli sprzedaż utrzymują przy samych tylko swoich zaprowadzeniach.

19) Włościan, wchodzących w podrady lub dostawy w ostatnich czterech miesiącach roku, i tych, którzy wzięli na to przyzwoite świadectwa, dopuszczają za niemi do podradów i dostaw w ciągu całego roku, licząc od dnia wydania im świadectw.

Rządzący Senat nie zaniecha uczynić około przywiedzenia tego do wykonania należytego rozporządzenia.

Dany do P. Ministra Skarbu dnia 11 listopada (w St. Petersburgu).

„Dla ułatwienia podczas wnoszenia do Skarbu pieniędzy za paszporta i papier herbowy, i dla utrzymania miedzianey monety w krajowym obrócie; na uczynione przez was przedstawienie, Rozkazuję: 1) pozwolić za paszporta dla mieszczan i włościan przyjmować w powiatowych podskarbstwach pieniądze, oprócz assygnacy albo miedzi, takż srebrem, grubym i zdawkowym bez różnicy, podług kursu, na ten raz 3 rub. 70 kop. za rubla srebrnego; a następnie, w zdarzeniu odmiany birżowego kursu, pozwałam wam naznaczyć inny średni, podług wazszej uwagi, lecz nie inaczej, jak zawsze wcześniej; 2) w przypadku potrzeby zdania reszty przy takim wnoszeniu do Skarbu srebra, zdawać ją miedzią, albo też srebrem, podług tegoż samego kursu; 3) na teyże osnowie pozwolić przyjmować srebrną monetę i za herbowy papier, jeśli cena arkusza jest niższa od pięciu rubli, albo chociaż wyższa, lecz potrzebny jest do tey summy, którą można wypłacić assygnacyami, dodatek, mniejszy od pięciu rubli. O tem nie omieszkacie donieść Rządzącemu Senatowi dla opublikowania.“

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Вильно дня 9 Января в 1828 Roku.

О В Ъ Я В Л Е Н И Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, отъ С.-Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеся: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Николая Ивановича Костровскаго, состоящее Витебской Губерніи Невельскаго Повѣта при селѣ Гриневѣ дворовыхъ 5, въ деревняхъ: Бурцовъ 20, Бухаровъ 20, Седякинъ 14, и Камнѣ за исключеніемъ одной 30, и штого 89 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1828 года марта мѣсяца первый 6, второй 8, и третій 13 числа. Желаящія купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедиторъ Осмоловскіи

3 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej Cesarского Дома wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niey predaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewicyę i przeterminowany nieruchomy majątek Porucznika Mikotaia Iwanowicza Kostrowskiego, położony w Witebskiej Gubernii w Nowelskim powiecie, przy majątku Hryszniewie dwornych 5, we wsiach: Burcowie 20, Bucharowie 20, Sediakinie 14 i Kamnie po wyłączeniu jedney 30, w ogóle 89 dusz pici męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow w następnym 1828 roku w miesiącu marcu iszy 6, 2gi 8 i 3ci 13; Życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunicy w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, отъ С.-Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеся, что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Викентія Ясифовича Бушовича, состоящее Витебской Губерніи и Повѣта при имѣніи Велидачахъ дворовыхъ 7, въ деревняхъ: Бураковъ за исключеніемъ 18-22, Бояровъ 41, Комлювъ 24, Бураковъ 18, Казницъ 32, Лозовъ 43, Киплуновъ 13, и штого 200 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1828 года маіа мѣсяца первый 17, второй 22, и третій 24 числа. Желаящія купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедиторъ Осмоловскіи

3 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej Cesarского Дома wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey predaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewicyę i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Wincentego Józefowicza Butowicza, położony w Witebskiej gubernii i powiecie, przy majątku Welińczach dwornych 7, we wsiach: Burakowie po wyłączeniu 18-22, Bojarowie 41, Komlowie 24, Burakowie 18, Kazince 32, Łazowce 43, Kiplunowie 13; w ogóle 200 dusz pici męzkiey, zapisa-

nych do rewizyi roku 1816 z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następnego 1828 roku w miesiącu maju iszy 17, 2gi 22 i 3ci 24; Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicy w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго дома, отъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеся: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Михайла Францовича Подковскаго, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣта, въ деревняхъ: Леонполь дворовыхъ 11, Крестьянъ 62, Глинкиной 37, Якубовкѣ 72, Колодискяхъ 126, и штого 308 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1828 года маіа мѣсяца первый 24, второй 29, и третій 31 числа. Желаящія купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловскіи.

3 Rada Opiekunicy St. Petersburgska Cesarского Дома wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niey predaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewicyę i przeterminowany nieruchomy majątek Michala Francowicza Podkowskiego, położony w Mohilewskiej Gubernii w Klimowieckim powiecie we wsiach: Leonpolu dwornych 11, włościach 62, Hlinkiney 37, Jakubowce 72, Kołodiskach 126, w ogóle 308 rewizyjnych dusz pici męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następnego 1828 roku miesiąca maja pierwszy 24, drugi 29, a trzeci 31. Życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicy w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż oddany jey na ewicyę i przeterminowany dom murowany dwupiętrowy Rady Kollegialnego Janowskiego w 3ciey części miasta Kamieńca położony z murowanemi i drewnianemi zabudowaniami, do niego przynależącemi, pod którym ziemi w ogóle 420 kwadr. sążni, oceniony w niepalcnych masteryłach 28488 rub. 50 kop. assygn., dla uzyskania długi od tego Janowskiego, wynoszącego teraz oprócz procentów 1600 rub. srebr., będzie się przedawać w tej Magistraturze we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania o tём w gazetach obu stolic, o terminach zaś do targow ogłoszono będzie osobno.

Sekretarz Czarnucki.

3 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż przeznaczony na przedaź przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewicyę i przeterminowany murowany dom Sekretarza Gubernialnego Andrzeja Tomasiewicza w mieście Kamieńca położony z murowanemi i drewnianemi zabudowaniami i przybudowaniami do niego należącemi,

pod którym ziemi 44 kwadr. sążni, oceniony w niepalnych materyałach 1375 rub. assygn. na uzyskanie długu od tego Tomasiewicza wynoszącego teraz oprócz procentów 45 rub. srebr.; do czego naznaczono terminy dla targów: 1szy 9, 2gi 12, a 3ci ostateczny 15 marca następującego 1828 roku; życzący kupić ten dom zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach na 11 godzinę zrana, i widzieć w niej przedającą się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

5 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż oddany jey na ewikcyą przez Zytomirskiego obywatela żyda Faywela Sralowicza Rabinowicza, własny jego murowany dom w Gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony 4431 rub. 80 kop. assygn., za nieopłacenie pożyczonego przez Rabinowicza i za poręką Zytomirskiego żyda Faywela Hamermana 1817 roku grudnia 5 i 7 dnia kapitału i procentu złotem 336½ czer. zł., srebr. 15 rub. 73 kop. i assygn. 7449 rub. 76 kop., będzie się przedawać we cztery miesiące od ostatniego wydrukowania w S. Petersburskich Senackich gazetach tego ogłoszenia. Dnia 24 grudnia 1827 roku.

Pełniący obowiązek Gubernialnego Zytomirski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratiew.

3 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż oddany jey na ewikcyą przez obywatela Wołyńskiej gubernii Starokonstantynowskiego Powiatu Kajetana Malinowskiego 1823 roku lutego 12 dnia, własne jego 200 dusz włościan, ze wszelką ich własnością, ziemią i wygodami, położone w Starokonstantynowskim Powiecie, we wsi Wieremiewsce, za nieopłacenie Magistraturze, pożyczonego przez tego Malinowskiego kapitału assygn. 4080 rub. i srebr. 5320 rub. z procentami będzie się przedawać we cztery miesiące od ostatniego wydrukowania w S. Petersburskich Senackich gazetach tego ogłoszenia. Dnia 24 grudnia 1827 roku.

Pełniący obowiązek Gubernialnego Zytomirski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratiew.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywateli Ignacego Benedykta Jurjewych synów Surynow, położony w Mohilewskiej Gubernii, we Mściśławskim Powiecie, we wsiach: Płatkowie 30, Werownie 8, Jermakowce 16, Starem siele 8, Tatarszczynie 15, i Olizarowie 23, wogóle 100 włościańskich pięci mężkiej dusz, zapisanych do ostatniej 1816 r. rewizyi, z urodzonymi po niej

dziećmi, ze wszelką przynależnością i ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony w 10cioletniej proporcji 18,248 rub.; targi naznaczone będą, na osnowie ukazu Rządzącego Senatu d. 13 maja terażni. 1827 roku we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi; w jakich zaś mianowicie terminach, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 21 grudnia 1827 roku. Sekretarz Hołyński.

3. Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatelki Porucznikowej Heleny Fiedorowej córki Bielawskiej, położony w Mohilewskiej gubernii w Czarusowskim powiecie, we wsiach: Wołoczyńce 39 i Atrazje 61, w ogóle 100 mężkiej pięci dusz, zapisanych do ostatniej 1816 roku rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką przynależnością i ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony w 10cioletniej proporcji 28,354 rub. 10 kop.; targi naznaczone będą, na osnowie ukazu Rządzącego Senatu d. 13 maja terażni. 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi; w jakich zaś mianowicie terminach, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 21 grudnia 1827 roku.

Sekretarz Hołyński.

2 Roku 1827 apryla 4 dnia zbiegli włościanie Paweł Skwarcewicz mający lat 35, żona jego Agata lat 30, synowie Sciepan lat 15, Jurko lat 4, córki Anna lat 12, Marjanna lat 8, brat jego Józef lat 30 i siostra ich Karolina lat 25, ze wsi Hayłowa, Pauluk Żytkiewicz lat 50 ze wsi Mayłowa przynależących do folwarku Izmayłowa w Gubernii Minskiej Pow. Wileyskim Kluczu Miadziolskim położenie mających; którzy to włościanie zbiegając za posesyi arędowney W. Stanisława Wańkowicza Por. Gw. Ross. dotychczas niewiadomo gdzie przechodzą się i pomimo rygor Naywyższych Ukazow znajdują schronienie; przeto upraszam którzy wiedzą o takich zbiegach, gdzie się znajdują, aby zawiadomić raczyli mieszkającemu Właścicielowi w Mieście Wilnie we własnym domu pod N. 85; za co odbiorą przyzwoitą nadgodę a którzy onych utrzymują uwiadomiam, aby zechcieli tamże dostawić onych lub też pismem uwiadomić, a przez ten szrodek kombinacyi będą mógł odstąpić straty z przechowywania poniesione.

Eleutery Haciski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

2 Od Izby Skarbowey Wileńskiej ogłasza się, iż wyrażone w przyłączoney do tego Wiadomości, Skarbowe majątki i czynszowe artykuły, w różnych powiatach Wileńskiej gubernii położone, oddają się w arędowną i czynszową dzierżawę z publicznych targów w tej Izbie 29, 30 i 31 marca następującego 1828 roku odbywać się mających, zawakowane na lat 12, a te, które odchrane w latach przeszłych, za nieakuratne wnoszenie należnego do Skarbu przez dzierżawców dochodu, do upłynienia terminu tym nieakuratnym dzierżawcom; czynszowe zaś artykuły na osobnych warunkach, o których przy targach objawiono będzie; zatem życzący należeć do targów o te majątki i czynszowe artykuły, zechcą przybyć na wyrażone terminy do tej Izby sami, albo przysłać umocowanych z dostatecznymi ewikcyami, odpowiadającymi dwóletniemu dochodowi z tych majątków, które życzą wziąć w arędę. Dnia 24 grud. 1827 r. Sowietaik Kółkowski. Radca Honorowy Zdzitowiecki.

W I A D O M O S C

O Skarbowych majątkach w Wileńskiej Gubernii, które podczas targow w miesiącu marcu następującego 1828 roku oddawać się będą z tychże targow w arendę na lat 12 od d. 12 apryla tegoż r.

Nazwiska majątkow w powiatach.

Stan majątkow podług inwentarzew i dochod z nich.

1	Nazwiska majątkow w powiatach.	Polwarki	Mieściezka	Wsi i zasieianków	Liczb a wszelkiego rodzaju dymow.	Dusz piei mekiey podług rewizyi 1806 r.	Dochod lustracyyny.		Ceny naz a-czone pod-czas targow.	
							Srebrem.		Srebrem i assygn.	
							rub.	kop.	rub.	kop.
<i>Majątki zawaakowane oddają się na lat 12. w Wileńskim.</i>										
1	Matakiemie Milaniszki	—	—	—	4	4	84	45	—	—
2	Pokertusze	1	—	—	3	—	42	—	50	—
3	Pelikany	1	—	1	4	7	11	70	50	—
4	Ratunce	—	—	1	5	4	75	32	130	—
5	Horodniczestwo Wileń. albo place w m. Wilnie położon Trockim.	—	—	—	—	—	45	97½	58	20
6	Nowosady Dzierżawa	—	—	—	1	—	133	50	—	—
7	Plikany albo Pilwingi	1	—	—	—	—	101	10	—	—
8	Buriszki	—	—	1	3	—	40	50	100	—
9	Mieszkucie	—	—	1	—	5	60	38½	70	—
<i>Oszmiańskim.</i>										
10	Nerowka Dzierżawa	—	—	—	1	—	60	—	—	—
11	Krawcowszczyzna	—	—	—	—	—	35	90	—	—
12	Kerwele	1	—	—	—	—	68	40	—	—
13	Kuckie Starostwo	—	—	1	11	26	271	72½	—	—
14	Czotyryki Dzierżawa	—	—	1	6	19	182	25	188	—
<i>Brasławskim.</i>										
15	Klucz Sołoki i Jeziorosy	—	1	—	291	1037	11415	95	—	—
16	Bernatowskie	1	—	4	20	5	408	15	—	—
17	Obole dzierżawa	—	—	1	4	11	57	60	67	—
<i>Rosieńskim.</i>										
18	Biswoyniele	—	—	—	—	—	45	—	52	—
19	Kawsze	1	—	1	6	13	90	63	105	—
20	Juryzdyka w Rosieniach po Zukowskiej	—	—	—	—	—	9	—	70	—
21	Juryzdyka tamże po Adachowskiej	—	—	—	—	—	31	—	40	—
<i>Telszewskim.</i>										
22	Szledzkie Starostwo	1	—	—	6	10	199	59	—	—
23	Zylwice	1	—	1	3	3	76	35	80	—
24	Riszkiany	—	—	—	—	—	36	45	41	—
<i>Wiłkomierskim.</i>										
25	Sikoryszki i Janiszki Zasieianek	—	—	2	5	10	156	—	156	—
26	Okmiańskie	—	—	2	11	26	136	64½	148	—
<i>Upickim.</i>										
27	Pożącicie część ziemi	—	—	—	—	—	2	17½	—	—
28	Poistrzańskie Starostwo	—	—	1	9	38	50	5	—	—
29	Skilwiany dzierżawa	—	—	1	2	—	36	—	46	—
<i>Kowieńskim.</i>										
30	Krużące dzierżawa	1	—	—	15	7	333	10	—	—
31	Dowkaynie	—	—	1	8	9	151	41½	—	—
32	Kołupie	—	—	1	4	2	26	25	36	—
<i>Zawileyskim.</i>										
33	Rusoliszki Dzierżawa	—	—	—	—	1	53	75½	58	—
<i>Szawelskim.</i>										
34	Darhany	—	—	1	6	—	78	30	199	50
35	Montartyszki Starostwo	—	—	1	2	5	18	—	51	—
36	Pożyżemskie	—	—	5	13	26	58	68	200	—
<i>Jeszcze w Wileńskim.</i>										
37	Kołoboryszki Dzierżawa	1	—	—	6	19	67	6	—	—
<i>Majątki odebrane od possesorow za niewypetnienie przyiętych przez nich na zarządzenie skarbowemi majątkami prawidel, oddają się w arendę do upłynienia terminu possesyi nieakuratnych dzierżawców.</i>										
<i>Brasławskim.</i>										
1	Sutorowicze starostwo z terminem do 12 kwietnia 1829. Oprócz tego oddają się jeszcze na osobnych warunkach o których życzącym przy targach objawiono będzie w 12stoletnią arendę.	1	—	1	6	8	81	—	200	—
<i>Upickim.</i>										
1	Traktyer	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<i>Wiłkomierskim.</i>										
2	Łabonarskiej daczy 15 pustoszy z uprawną ziemią i łakami, 2 karczmy, 16 jezior, i osobno niektóre obszary ziemi.	—	—	—	—	—	—	—	—	—

2 Z przyzeyuy niejawienia się życzącyek na targi naznaczone w Wileńskiej Skarbowey Izbie, dla dostarczenia znajdującym się przy Wileńskiej Skarbowey Aptee rocin inwalidom dwuroczney amunicyi, naznaczone na nowo targi na dostarczenie tey amunicyi, które odbywać się będą w Wileńskiej Skarbowey Izbie 11, 27 i 30 terazu. stycznia, na które terminy życzący zechcą przyhyć do tey Izby dla wzięcia na siebie pomienioney dostawy, z dostatecznymi ewikcyami, gdzie i warunki przy targach będą ogłoszone. Dnia 4 stycznia 1828 r. ku.
Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.
Sekretarz Kowalenok.

2 Konsystorz Jeneralny Duchowny Rzymsko-Katolicki Łaciński Łucki podaje do wiadomości, że Ur. Paweł Werb chowski zawarłszy szluby małżeńskie z Ur. Angelą Werbachowską w Kościele Katedralnym Żytomierskim w roku 1809 w krótkim zaraz czasie opuścił oną i dotąd żadney o sobie wiadomości nieczyni, który przymiotów jest takowych: wzrostu słusznego, twarzy i nosa pociągłych, włosów rudych, oczu siwych, wąsów i brody rudo zarastających i lat w ów czas wieku swego 36 a teraz 56 mający. Dan w Łucku dnia 20 grudnia 1827.

Vice Oficyał X Marcin Krzyżanowski
Scholastyk Katedralny Łucki.

2 Niżej podpisany ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność tuteyszą, iż dnia 16 stycznia 1828 roku, to jest w Poniedziałek dana będzie przez tegoż Reprezentacya w miejscowym Teatrze Chemicznych, Fizycznych, Mechanicznych i Fantazmagorycznych doswiadczeń w trzech oddziałach, a które osobnemi Afiszami w dniu spektaklu szczególnie ogłoszone będą; o czem uwiadamiać Łaskawych Amatorów sztuk pięknych mam sobie za najpierwszą powinność i zaszczyt. Bekker.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Sąd Exdywizorski majątności Juszkiszek JW. Józefa Łopacinskiego Chorążego Powiatu Upitskiego, za długi jego osobiste i antecessorskie, Remissą Sądu Zi. m. Upitt. przeznaczony, odbywając zjazd swój pierwiastkowy w dniu 20 idącego miesiąca decembra 1827 roku, kwestie temu stopniowi właściwe rozwiązał, warunki remissy zaskutecznił, Komportacją ogólną do Kancelaryi Aktowej Sądu Ziemskiego Upitt. na dzień 16 stycznia następnego 1828 roku, z persystencją czteroniedzielną uznał rozbiór ostateczoy Sprawy w Mieście Sadowym Poniewieżu do dnia 15 marca tegoż 1828 roku odłożył, i przez niniejszą Awizacyą, wszystkich do tey sprawy wpływać mogących, do stannosci na oznaczony termin, pod obawą mającej się zapisać na nieobjawione stosunki amisyi wzywa.

Sędzia Ziemiński Upitt. Apolinary Raczkowski Prezyd. Exd.

Sędzia Powiatu Upitt. Adam Jasienski.

Pisarz Ziemiński Upitt. Maciej Paszkiewicz.

Regent Jan Jasiński.

3 Jan Mejer kupiec miasta Memla zawiadamia wszystkich kogoby to interessować mogło, iż ku, w z Dawidgrodką w powiecie Mozyrskim położonego Hirsza Faywisz Ruskin, mający wspólnie z Leybą Fränkalem z Berezyny partya drzewa rozmaitego towarnego zlokowaną nad Niemnem we wsi Zelwiany zowiącey się do obywatela Krzywickiego należney, kontraktem urzędowim dnia 11 julii 1827 roku w Memlu sporządzonym przedał z liczby pomienionego towarnego drzewa Janowi Mejerowi 350 kop klepki dębowey z obowiązkiem dostawienia tey partyi klepki swoim kosztem do Memla a kupiec Mejer obowiązując się zapłacić za każdą kopę klepki po 55 Guldynów pruskich, zaliczył już gotowizną do rąk rzeczonogo Ruskina Guldynow pruskich 10.900. Ktoby więc życzył weyść w umowę czy to z Ruskinem czy z Fränklem o nabycie partyi drzewa przez nich posiadajacey, powinien wiedziść, że w niej będące 350 kop. klepki dębowey są własnością kupca Memelnkiego J. na Mejera i jesliby na też illość klepki przez Mejera kupioną awansował kto pieniądze, stratę ztąd wynikającą samemu sobie przypisze.

Wolno drukować 3 stycz. 1828 r. A Powstański Prez. Kom. Cen. Wil. Radc. Kol. i Kawaler.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w Ostrowiu czynność sobie poruczoną odbywający, ma honor zawiadomić wszystkich kredyturów i pretensorów JW. Józefa Hłuki b. Podkomorzego Ptn Zawileyskiego, że w dniu 5 stycznia 1828 roku do majątności Ostrowia zjedzie a dnia 31 tegoż miesiąca i roku sprawę konkursową do namowy wezmie i na niestawiających amisyą zakreśli.

Ignacy Brzozowski Exdywizor i Kawaler.

Józef Wysocki Podśudek Exdywizor.

Józef Antonowicz Exdywizor.

Na adres Pana Jana Zaycowa kupca.

3 Podpisany fabrykant pantalionów z Warszawy ma honor zawiadomić Prześwietną Publiczność, iż przybył do tuteyszego Miasta z instrumentami czyli pantalionami mahoniowemi w nowym guście na wzór sprowadzonego pantaliona z Londynu przez Jmć Panią Szymanowską w Warszawie, i biuro mahoniowe z bronzami odlewaniem, grające sztuk 12, owerury, polonezy, walcy i mazurki, są do sprzedania przy ulicy Trockiey w domu Franciszkańskim u Pana Weysa. Wincenty Hubert.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Roku 1827 xbra 19 d. z ulicy Rudnickiey z domu Szpakowskiego zginął wyżeł eweynos, sam biały, uszy i łata na boku kasztanowate, oraz takieyże maści łatka na ogonie przy samym grzbiecie; ktoby pomienionego psa znalazł lub wiedział gdzie się znajduje, aby dał wiedzieć do tegoż domu stróżowi tam zostającemu, oprócz wdzięczności otrzyma sowitą nadgodę.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 U niżej podpisanego Mechanika dwa Pantaliony mahoniowe są do sprzedania, Angielskiey mehaniki, jeden na 7 okław, drugi na 6, w dobrym tonie i w guście nowym. Ktoby życzył nabyć niech się zgłosi do domu pod N. 408 W. Bukszy na Wileńskiej Ulicy.

K. F. Janson.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.